
 

Stanislav Kopiš

B 7507 Specializace v pedagogice - Historie se zaměřením na vzdělávání,  

ročník 3  

Svaz československo-sovětského přátelství v okrese Trutnov (1949-1990)

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.

 PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D.

Bakalářská práce Stanislava Kopiše je zaměřena na činnost Svazu československo-sovětského 

přátelství ve východočeském okrese Trutnov. Chronologicky je téma vymezeno dobou 

existence a působením okresní organizace, která se zrodila v letech 1948–1949 a svou činnost 

završila po pádu komunistické moci v roce 1990. Autor se v ní podrobně věnoval vývoji 

organizace v jednotlivých desetiletích, sledoval její vnitřní proměny včetně organizačního 

uspořádání a vývoje členské základny a také společensko-politické a kulturní zaměření její 

práce. V úvodu autor označuje organizaci SČSP za „entitu, výrazným způsobem zasahující do 

politického, kulturního i pracovního života mnohých československých občanů“, a trefně 

dodává, že organizace začala být „po popravě“ sametovou revolucí považována pro svou 

závislost na politické moci za přežitek poplatný době, pro nějž není v nové politicko-

společenské realitě místo. 

      Práce je založena na studiu pramenů okresní provenience, a sice jednak z činnosti OV 

SČSP, jednak z působení OV NF. Dále autor použil městskou kroniku a několik ročníků 

okresního periodika Krkonošská pravda. Městská kronika a ani Krkonošská pravda však nejsou 

uvedeny v seznamu pramenů. Nelze také zjistit, jak dalece autor využil i písemnosti místních a 

závodních odboček a městských výborů Svazu, jak je to poznamenáno v zadání práce. Z 

odborné literatury je uvedena desítka titulů, částečně se jedná o předlistopadovou literaturu, 

absentují také jakákoliv regionálně zaměřené publikace. Jistě alespoň brožury k dějinám okresu 

z období normalizace existují. Není ani vyloučeno, že poměrně bohatá literatura o dějinách 

lnářského textilního průmyslu obsahuje nějakou studii k činnosti společenských organizací 

v textilních podnicích, nebo se jich alespoň dotkly některé publikace k dějinám konkrétních 

lnářských závodů. 

     Text je členěn kromě standardního úvodu a závěru na tři kapitoly, z nichž druhá a třetí jsou 

ještě dělené do dílčích podkapitol. Struktura práce je založena na tematickém principu. Autor 

v kapitolách postupně v souladu se záměrem pojednaným v úvodu rozebral jakési „politické“ 

dějiny trutnovské organizace SČSP, dále se zabýval vnitřní skladbou okresní organizace a 

členskou základnou (do textu jsou zahrnuty dvě tabulky) a ekonomikou okresní organizace. 



 

Bylo by  však namístě věnovat větší pozornost vedoucímu orgánu okresní organizace, tedy 

jejímu výboru a předsednictvu. Ve třetí kapitole se lze seznámit s různými součástmi poměrně 

rozmanité činnosti SČSP – politickými akcemi, masovými oslavami, pracovní iniciativou, 

zahraniční turistikou, družebními styky, kulturními akcemi a práci s dětmi a mládeží. 

     V závěru autor zdařile shrnuje výsledky své analýzy, promítá je totiž do konkrétního 

hodnocení činnosti organizace, v němž posuzuje jak politicko-společenskou a kulturní 

úspěšnost její práce, tak její ekonomické efekty, a to vše v rámci vládnoucího politického 

systému. Hodnocení proto doplňuje posouzením vazeb ke KSČ a ke společenským organizacím 

(vyzdvihuje spolupráci se SSM, naopak kriticky se vyjadřuje na adresu OOR). Autorovi se 

v zásadě podařilo naplnit tvrzení uvedené v anotaci, že „Jednotlivé aspekty svazového života 

jsou v práci kriticky zhodnoceny ve snaze přinést objektivní obraz o působení organizace 

s uvedením jeho předností i problémů a slabin.“ 

    V textu jsem nenalezl věcné chyby, ani chyby gramatické (pochybení typu překlepů a 

v používání čárek ve větě či sousloví jsou zanedbatelná) a navíc je třeba ocenit stylistickou 

úroveň textu. 

     Práce je doplněna seznamem pramenů (neúplným) a literatury, seznamem zkratek, 

seznamem příloh a šesti přílohami zobrazujícími různé dokumenty vzniklé při práci okresní 

organizace. 

    Práce jako celek postihla v přehledné podobě působení trutnovské okresní organizace SČSP 

v období komunistického Československa. Závěrem proto mohu přes dílčí připomínky 

konstatovat, že student Stanislav Kopiš zvládl nároky kladené na závěrečnou práci 

v bakalářském studijním oboru Historie se zaměřením na vzdělávání; a proto doporučuji 

předloženou práci k obhajobě. Práci hodnotím stupněm ….. 

V Praze dne 31. července 2021    prof. dr. Ondřej Felcman, CSc. 


